
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    426      

 N. Reg. 88 
Settore    AREA 

ECONOMICA - 

FINANZIARIA - 

PERSONALE 

 Codice Ente 10245  

data              24-10-2022     data         24-10-2022       

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  M SURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" 

- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL NEXT GENERATION EU - CUP 

J21F22002450001 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRESO ATTO  

- del Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- della Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

-  il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- del Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 
 

VISTI  

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 



DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI”; 

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

- INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità 

digitale-SPID CIE”; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali ”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- tutti gli avvisi pubblici soprarichiamati sono rivolti esclusivamente ai comuni; 

- il singolo Ente locale può presentare una sola domanda per ciascun avviso; 

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 

lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: i) della tipologia degli interventi previsti; ii) della classe di popolazione 

residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione 

residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base di 
quanto al dato ISTAT 2021; 

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del 

finanziamento per come disposto all’art. 13 di ciascun Avviso; 

- l’art. 7 di ciascun Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi 

entro i termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del 

Decreto di finanziamento; 

- sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate 

nell’Allegato 2 all’Avviso, avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri 

finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese 

ammissibili; 

- le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del 

Soggetto Attuatore sono finanziabili dall’Avviso. 

 

PRESTO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 27.05.2022 di 

“Atto di indirizzo per adesione del comune di Villa D'Ogna agli avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) PA digitale 2026: avviso 

misura 1.4.4 "estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-Spid Cie" - 

avviso misura 1.4.3 "adozione app io" e "adozione PagoPa" - avviso investimento 1.2 



"abilitazione al cloud per le PA locali" - avviso misura 1.4.1 "esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici" 

 

CONSIDERATO che in data 18.07.2022 il Comune di VILLA D’OGNA ha aderito 

all’avviso PNRR M1C1 – 1.4.3, MITD – Adozione APP IO – Missione 1 Componente 1 

del PNRR, Finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 

EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

 

DATO ATTO che per il progetto PNRR M1C1 – 1.4.3, MITD – Adozione APP IO 

è stato acquisito CUP n.J21F22002450001 utilizzando il template 2203006; 

 

PRESTO ATTO del finanziamento assegnato con nostro prot. n. 6087 del 

07.10.2022 pari a € 2.430,00; 

 

 PREMESSO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 

dei Contratti e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato individuato con delibera di Giunta 

Comunale n. 147 del 21.10.2022; 

 

RICHIAMATO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 

nella Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

VISTO l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no 

significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

DATO ATTO che gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, 

nonché attuatori dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita 

in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 

misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno del 17.12.2021 

sopra richiamato; 

 

  DATO ATTO che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation 

EU- PNRR M1C1 – 1.4.3, MITD – Adozione APP IO; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 

- Il D.lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 e smi; 

- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 



- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna; 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2022 “Esame ed approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al triennio 

2022/2024”; 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2022 “Esame ed approvazione 

bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati”; 

- La delibera di Giunta n. 67 del 20.05.2022 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024”, con la quale è stato altresì approvato il Piano degli obiettivi e 

definizione Performance anno 2022/2024; 

 

DATO ATTO che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto 

di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti 

di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 

abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 

50/2016; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento NON contiene dati personali o 

sensibili (D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e il D.lgs. 18.08.2000 n. 

267, come modificato con decorrenza 1° gennaio 2015; 

 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di 

entrata deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 

esigibili; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è stato 

approvato il nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la 

valutazione dell’area delle posizioni organizzative e s.m.i.; 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25.06.2021 avente per oggetto 

“Individuazione e graduazione delle Aree di Posizioni Organizzative; 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 09.09.2022 avente per oggetto 

“Nomina del responsabile area economico finanziaria personale dal 10.09.2022”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2022 del 10.09.2022 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

ATTESA la propria competenza ad accertare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

DETERMINA 
  

 



Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati ed approvati: 

 

1. Di assumere l’accertamento di entrata relativo al contributo per il progetto PNRR 

M1C1 – 1.4.3, MITD – Adozione APP IO è stato acquisito CUP n.J21F22002450001 

utilizzando il template 2203006; 

2. Che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU- PNRR 

M1C1 – 1.4.3, MITD – Adozione APP IO; 

3. Di procedere alla registrazione dell’accertamento con la seguente imputazione al 

bilancio 2022/2024 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 

al D.lgs. n. 118/2011 in quanto ne è prevista l’esigibilità: 
Mis- 

progr 

Tit Macro 

aggr. 

Capitolo Piano dei conti 

D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

/ 

 

4 

 

02 

 

4050 

 

4.02.01.01.001 

 

2022 

 

€ 2.430,00 

  

4. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il dott. Cabrini Daniel 

6. di dare atto che la presente determinazione verrà inoltre pubblicata sul sito internet del 

Comune di Villa d’Ogna nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza 

a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2016; 

7. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 

previsto dall’art. 2 L.241/90; 

8. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere 

del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 
9. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da 

ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018;  

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. O in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   Daniel Cabrini 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 

all’intervento indicato in determina. 

Addì, 24-10-2022 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  Daniel Cabrini 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 28-10-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


